ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRÍCOLA E AMBIENTAL REALIZADA EM 15/06/2021.

Aos quinze dias do mês de junho, reuniu-se virtualmente, em sessão ordinária, o
Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, presidida pela Coordenadora
do Curso, Profa Roberta Jimenez de Almeida Rigueira, e com a presença dos
seguintes membros: Solange de Oliveira Vieira Silva e Andreia Cassane Martins
(Secretárias TGR), vice coordenador Prof. André Luiz Belém (TGR), Prof. Leonardo da
Silva Hamacher (TER), Prof. Flávio Castro da Silva (TER), Profa Claudia Ossanai
(GAN), Prof. Fabio de Oliveira Borges (GFI), Prof. Armando Cypriano Pires (MPS),
Profa Mariana Albi de Oliveira Souza (GET), Prof. Ivenio Moreira da Silva (TER), Profa
Itaynara Batista (GGE), Prof. Bruno Lopes Vieira (TCC), Profa Maria Asuncion Jiménez
Grande (GGM), Profa Camila Aparecida Abelha Rocha (TEC), Prof. Artem Raibeks
(GMA), Prof. Róberson Sakabe (MZO), Profa Bianca da Cunha Machado (GQI), Profa
Anna Virginia Machado (TDT), Profa Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão (GCM),
Huang Cheauzu (DEEAGRI), Júlia Ramos de Oliveira (DEEAGRI), Julia Borsato
(DEEAGRI), Bruna Assunção (DEEAGRI). A reunião teve início às 9h 40 min. Antes de
iniciar a reunião a Profa Roberta pediu permissão para incluir as solicitações de quebra
de pré-requisito dos alunos Breno de Almeida Oliveira e Guilianna Miclauccig, sendo
aceito por unanimidade. 1. Aprovação da ata da última reunião do Colegiado
realizada em 14/04/2021. A Ata foi enviada no e-mail de convocação para os
membros do colegiado. A Profa Roberta colocou em apreciação e votação, sendo
aprovada pela maioria. A Profa Cláudia Ossanai, Profa Asun Jiménez, Profa Mariana
Albi, e as alunas, membros do DEEAGRI, Bruna Assunção e Julia Ramos de Oliveira,
se abstiveram. 2. Apreciação da Recomendação 001/2021 do NDE. A Profa Roberta
leu a Recomendação 001/2021 do NDE para os membros do colegiado, embora o
documento tenha sido enviado por e-mail na convocação da reunião ordinária. O
documento recomenda que os chefes de departamento instruam seus professores por
escrito sobre a constituição das atividades acadêmicas sob a regulamentação da
resolução CEPEx nº 197/2020; que garantam a publicação dos Plano de Atividades no
ambiente virtual de aprendizagem até a segunda semana letiva de atividades, e que
alterações nesses planos, se necessárias, devem ser discutidas; e validadas com os
alunos; e que pontuem para seus professores que a prática atribuição de nota única
para todos os alunos, além de antiética e imoral, é repudiada no meio acadêmico e
proibida por diversos instrumentos legais que regem o ensino superior, passíveis de
abertura de um Processo Administrativo Disciplinar por comprometer as boas práticas
acadêmicas. Foi colocado em apreciação e votação e aprovado por unanimidade. 3.
Apreciação do pedido de participação dos alunos do curso de Engenharia
Agrícola e Ambiental na Liga de Alimentos e Bebidas de CEUCI(LAAB). A Profa
Roberta passou a palavra para a discente Huang, para ela explicar o motivo da
solicitação. A Huang explicou que a Profa Marcia Barreto da Silva Feijó solicita ao
colegiado a aprovação da participação dos alunos do curso de Engenharia Agrícola e
Ambiental na Liga Acadêmica de Alimentos e Bebidas de CEUCI-UFF. Deste modo o
curso reconheceriam a participação dos alunos e contabilizariam como horas de
atividade complementar. A Huang explicou que seria mais uma oportunidade para os
alunos, que incluiriam a atividade como atividade de extensão. A Profa Roberta
comentou que particularmente não era contra a aprovar a solicitação, embora a Profa
Anna Virginia comentou que particularmente não via necessidade de apreciação dessa
solicitação em colegiado. Os professores Armando, Bruno e Claudia também
concordaram não ser necessária a aprovação em colegiado. O Prof. André propôs que
fosse aprovado uma moção de apoio à essa solicitação. A Profa Roberta então disse
que o texto para aprovação em colegiado seria: “O colegiado aprova uma moção de
apoio ao projeto e considera que quando for aprovado pelos trâmites legais da
PROEX, o professor responsável pelas disciplinas de Estágio Curricular em
Engenharia Agrícola e Ambiental, e Atividade Complementar poderá aceitar a

contabilização dessa carga horária”. Foi colocado em apreciação e votação e
aprovado por unanimidade. 4. Apreciação dos planos de atividades referentes ao
primeiro semestre letivo de 2021. A Profa Roberta compartilhou, via Google drive, os
planos de atividades das disciplinas oferecidas para o curso de Engenharia Agrícola e
Ambiental referente ao primeiro semestre letivo do ano de 2021. Após a discussão
sobre os planos de atividades a Profa Roberta sugeriu que os planos deveriam ser
atualizados contendo as informações: 1) descrição das aulas síncronas e assíncronas,
2) descrição das avaliações, 3) informação sobre a plataforma utilizada, e 4) como o
material referente à disciplina será disponibilizada para o aluno. A Profa Roberta e a
Profa Claudia, lembraram que os planos devem estar de acordo com a Resolução
197/2020. Foi acordado entre os membros do colegiado ser possível alterar até 10%
entre aulas síncronas e assíncronas, dentre dos limites estabelecidos na Resolução
197/2020. A Profa Roberta propôs um prazo de quinze dias para atualização dos
planos de atividades. Deste modo, até o dia 30/06/2021, deverá ser convocada uma
reunião extraordinária para aprovação dos planos atualizados. Foi colocado em
apreciação e votação e aprovado por unanimidade. 5. Apreciação de solicitação de
quebra de pré-requisitos dos alunos Renata Martins Canto de Souza matrícula
00843113; Gabriel Alcazar Plácido Teixeira, matrícula 215043092; Talita Pereira
Faro da Silva, matrícula 31143119; Leonardo de Oliveira Barbosa, matrícula
215043101; Guillianna Miclauccig matrícula 214043111; Felipe Garcia
Nascimento, matrícula 317043095; Rodrigo Bogado Serrão Mendonça, matrícula
214043123; Breno de Almeida Oliveira, matrícula 215043086. A aluna Renata
Martins Canto de Souza, CR 6,0 e solicita a quebra de pré-requisitos das disciplinas:
1) Física e Mecânica dos Solos (Resistência dos Materiais, onde já me encontro
inscrita nesse semestre); 2) Estruturas para Edificações Rurais (Física e Mecânica dos
Solos); 3) Construções Rurais (Estruturas para Edificações Rurais); para serem
cursadas no primeiro período de 2021; e 2) Hidrologia (Hidráulica IV, que será possível
se inscrever porque o pré-requisito foi cursado em 2021.1); 3) Saneamento Ambiental
(Hidráulica IV); 4) Gestão de Recursos Hídricos (Hidrologia); 5) Obras Hidráulicas
(Gestão de Recursos Hídricos); para serem cursadas no segundo período de 2021. A
Profa Roberta explicou que as quebras de pré-requisitos dependem umas das outras.
A Profa Claudia falou não ser recomendável a aprovação de tantas quebras de pré
requisitos a fim de não abrir precedentes para casos futuros. O Prof. André concordou
com a Profa Cláudia, sugerindo colocar em votação. A Profa Roberta colocou em
apreciação e votação e foi INDEFERIDO por 14 votos. Gabriel Alcazar Plácido
Teixeira, matrícula 215043092, CR 6,2. O aluno solicitou a quebra de pré-requisito
para cursar as disciplinas TER00094 - Tratamento e Reuso de Resíduos (Saneamento
Ambiental), e TER00049 - Gestão de Recursos Hídricos (Saneamento Ambiental). A
Profa Roberta informou que o aluno encontra-se inscrito na disciplina de Saneamento
Ambiental (pré-requisito para cursar as disciplinas solicitadas) e sendo aprovada a
quebra de pré-requisito irá cursar concomitantemente. A Profa Roberta colocou em
apreciação e votação e foi aprovado por unanimidade, portanto a solicitação foi
DEFERIDA. Talita Pereira Faro da Silva, matrícula 31143119; CR 5,6. A aluna possui
17 semestres cursados, e com a quebra de pré-requisito poderá concluir o curso no
primeiro semestre de 2021. A solicitação de quebra de pré-requisito foi para cursar as
disciplinas: TER00119 - Máquinas Agrícolas IV, e TER00135 - Eletrônica e
Automação. A Profa Roberta conversou com o Prof. Flávio, responsável pela disciplina
que é pré-requisito das disciplinas solicitadas e aprovou o pedido. A Profa Roberta
colocou em apreciação e votação e foi aprovado por unanimidade, portanto a
solicitação foi DEFERIDA. Leonardo de Oliveira Barbosa, matrícula 215043101, CR
– 7,3. O aluno solicitou a quebra de pré-requisito para cursar a disciplina TER00124 -
ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO INTEGRADA AO MEIO AMBIENTE
I. Com a aprovação da quebra de pré-requisito e aluno informa que irá concluir o curso
no segundo semestre de 2021. A Profa Roberta colocou em apreciação e votação e foi
aprovado por unanimidade, portanto a solicitação foi DEFERIDA. Guillianna

Miclauccig, matrícula 214043111, CR – 6,3. A aluna solicitou a quebra de pré-
requisito para cursar a disciplina TER00124 - ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO
TRABALHO INTEGRADA AO MEIO AMBIENTE I. Com a aprovação da quebra de
pré-requisito e aluno informa que irá concluir o curso no segundo semestre de 2021. A
Profa Roberta colocou em apreciação e votação e foi aprovado por unanimidade,
portanto a solicitação foi DEFERIDA. Felipe Garcia Nascimento, matrícula
317043095, CR – 7,6. O aluno solicitou quebra de pré-requisito para cursar as
disciplinas TER00036 - Hidrologia I; TER00123 - Transferência de Tecnologias e
Extensão Rural; TER00094 - Tratamento e Reuso de Resíduos. Com a aprovação da
quebra de pré-requisito e aluno informou que poderá concluir o curso no primeiro
semestre de 2022. A Profa Itaynara lembrou que o aluno veio transferido de outro
curso, e por esse motivo sua grade curricular teve algumas alterações em relação a
oferta de disciplinas e, nesse caso, deve ser considerado. A Profa Roberta colocou em
apreciação e votação e foi aprovado por unanimidade, portanto a solicitação foi
DEFERIDA. Rodrigo Bogado Serrão Mendonça, matrícula 214043123, CR – 7,4. O
aluno solicitou quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas TER00053 -
Avaliação e Perícia; TER00030 – Exercício Profissional e Cidadania; e TER00126 –
Projeto Final em Engenharia Agrícola e Ambiental. A Profa Roberta aprovou a quebra
de pré-requisito na disciplina de TER00126 – Projeto Final em Engenharia Agrícola e
Ambiental por entender sser o último semestre a ser cursado pelo aluno. A Profa
Roberta colocou a solicitação de quebra de pré-requisito para as demais disciplinas
para apreciação e votação e foi aprovado por unanimidade, portanto a solicitação foi
DEFERIDA. Breno de Almeida Oliveira, matrícula 215043086, CR – 7,8. O aluno
solicitou a quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas TER00062 – Obras
Hidráulicas (60h); TER00053 – Avaliação e Perícia (60h); e TER00072 – Instalações
Agroindustriais – 45h. A Profa Roberta ao avaliar a carga horária permitida para cursar
disciplinas em período remoto e, considerando a Resolução 197/2020, sugeriu a
quebra de pré-requisito das disciplinas TER00062 – Obras Hidráulicas (60h); e
TER00053 – Avaliação e Perícia (60h). Assim totalizará 465h (480h ou 8 disciplinas,
recomendado pela Resolução 197/2020) a carga horária cursada no primeiro semestre
de 2021. A solicitação para a disciplina TER00072 – Instalações Agroindustriais –
45h foi INDEFERIDA, pois a carga horária seria de 510h. A Profa Roberta colocou em
apreciação e votação a sugestão de quebra de pré-requisito das disciplinas TER00062
– Obras Hidráulicas (60h); e TER00053 – Avaliação e Perícia (60h), sendo
aprovado por unanimidade, portanto a solicitação foi DEFERIDA. A Profa Roberta
solicitou aos membros do Colegiado que colocassem o nome e o Departamento no
chat antes de saírem da reunião. Não havendo mais nada a acrescentar, a Profa
Roberta deu como encerrada a reunião cuja presente Ata vai assinada por mim em
conjunto com o Sra Presidente.

Roberta Jimenez de Almeida Rigueira  Solange de Oliveira Vieira Silva

Presidente     Secretária